[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20.04.2018
	№
	264

                                                      г. Красноармейск
О внесении изменений в муниципальную  программу

«Градостроительное планирование развития территории

муниципального образования г. Красноармейск»

    На основании ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 Градостроительного кодекса РФ, в соответствии с Уставом Красноармейского муниципального района, администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести изменения в муниципальную  программу «Градостроительное планирование развития территории муниципального образования город Красноармейск на 2016-2020 гг.», утвержденную постановлением администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области от 24.11.2016 г. № 846 изложив в новой редакции согласно приложению.

2.Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (krasnoarmeysk.sarmo.ru).

         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                       А.В. Петаев

Приложение
к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
Саратовской области

От 20.04.2018 № 264
Муниципальная  программа «Градостроительное планирование развития территории муниципального образования

город Красноармейск на 2016-2020 гг.»

Паспорт

	Наименование программы
	«Градостроительное планирование развития территории муниципального образования город Красноармейск на 2016-2020 гг.»

	Заказчик Программы
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел по архитектуре, градостроительству администрации Красноармейского муниципального района

	Цели Программы

Задачи Программы
	1. Обеспечение территории города актуальной градостроительной документацией.

2. Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (далее - ИСОГД).

1. Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования.         2. Разработка документации по планировке территории.

3. Обеспечение нормативно-правового регулирования градостроительной деятельности.

4. Создание и ведение ИСОГД

- усовершенствование, расширение и пополнение

- осуществление планомерного сбора, хранения и актуализации информации, относящейся к градостроительной деятельности.

	Сроки реализации программы
	2016-2020 гг. Реализация программы в один этап должна обеспечивать непрерывность решения поставленных задач.

	Объем и источники финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 5501795  рублей за счет средств доходной части бюджета (прогнозно)

Реализация данной программы позволит обеспечить:

- устойчивое развитие территории поселения и создаст благоприятную среду жизнедеятельности на основе сбалансированного учета природных, экологических, экономических, социальных и иных факторов;

- определение оптимальных градостроительных условий для инвестиционного процесса с учетом интересов поселения;

- повышение экономической эффективности градостроительной деятельности в результате рационального использования земель;

- развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Введение

Качество современной жизни населения определяется уровнем удовлетворения основных духовных и материальных потребностей человека, среди которых одним из главных является среда обитания - необходимы условия труда, быта и отдыха человека, формировать которую призвано градостроительство.

В настоящее время в муниципальном образовании город Красноармейск разработан документ территориального планирования «Генеральный план муниципального образования город Красноармейск до 2025 г.», разработан обществом с ограниченной ответственностью Агентство «Петербург экспресс»

(ООО Агентство «Петербург экспресс») и утвержден решением Красноармейского районного Собрания от 19.12.2014 № 86
Правила землепользования и застройки муниципального образования город Красноармейск разработаны Обществом с ограниченной ответственностью Агентство «Петербург экспресс» (ООО Агентство «Петербург экспресс») и утверждены решением Совета муниципального образования г. Красноармейск от 28.05.2014 № 09/35.

В случае отсутствия данной документации градостроительная деятельность на территории муниципального образования не может осуществляться.

Реализация данной Программы обеспечит прозрачность при осуществлении градостроительной деятельности в населенных пунктах, а также придаст территории инвестиционную привлекательность.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На сегодняшний день возникла необходимость внесения изменений в Генеральный план города Красноармейск на период до 2035 года. Утверждение проекта внесения изменений в Генеральный план города планируется в 2017 году.

Практика показывает, что применение документов территориального планирования в условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации требует мониторинга этих документов и их периодической корректировки (внесения в них изменений). Внесение изменений в документы территориального планирования, как правило, влечет за собой и внесение изменений в Правила землепользования и застройки (в том числе уточнение границ зон по картографической основе масштаба 1:2000, корректировка текстовой части в части градостроительных регламентов и пр.).

Ежегодно вносятся изменения в Правила землепользования и застройки города, Отдел по архитектуре, градостроительству администрации Красноармейского муниципального района на основании обращений граждан выносит данные обращения на комиссию, которая формирует заключения для дальнейшего внесения изменений в Правила землепользования и застройки города (далее - ПЗЗ).

На основании ПЗЗ подготавливаются и выдаются градостроительные планы для застройки земельных участков, задания на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок.

На основе проектов планировки и межевания территорий осуществляется формирование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для предоставления в собственность или аренду в целях жилищного строительства.

Развитие застроенных территорий, включая историческую часть города, необходимо рассматривать в соответствии со статьей 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которая предусматривает возможность применения механизма развития застроенных территорий муниципальных образований (городских округов) для привлечения инвесторов, готовых вкладывать средства в преобразование таких территорий в соответствии с градостроительными регламентами, определенными Правилами землепользования и застройки.

Вся накапливаемая градостроительная документация требует систематизации, учета и хранения. Статьями 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено создание и ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности (далее - ИСОГД), целью которой является обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

Разработка проектов планировки и другой градостроительной документации экономически целесообразна и технически обоснована на топографических планах масштаба 1:2000. В условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации в целях удовлетворения потребности органов власти, специализированных организаций, инвесторов и иных субъектов деловой активности в актуальной картографической основе необходимо проводить системный топографический мониторинг.

Отсутствие комплексного освоения и застройки территорий поселений приводит к резкому отставанию строительства объектов социальной сферы, транспорта, инженерных сетей и ухудшению экологии в районе.

Для более качественного сбора, хранения, обработки и предоставления сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности необходимо усовершенствовать хранилище данных и технологию обработки информации. Приобретение программного обеспечения, позволяющего организовать пространственно распределенное хранилище данных, позволит резко снизить противоречивость и дубляж данных.

Перевод в электронный вид документов из дел о застроенных территориях и подлежащих застройке земельных участках, и иных документов, необходимых для размещения в ИСОГД, дает возможность улучшить работу с градостроительной документацией, обеспечить ее сохранность и удобство предоставления.

Решение вышеперечисленных проблем комплексным программным методом позволит придать планомерный характер процессу реконструкции центра города, повысить градостроительную дисциплину и ответственность инвестора-застройщика в обеспечении комплексной реконструкции кварталов с преобладанием ветхой и аварийной застройки, достичь планомерного, устойчивого и комплексного развития города в рамках реализации Генерального плана для создания благоприятной среды жизнедеятельности его населения, прозрачности процедур землепользования и застройки, создания благоприятных условий для инвестиций в строительство, увеличения объемов строительства, в том числе строительства жилья, социальных объектов и объектов инженерной инфраструктуры

2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

1. Обеспечение территории города актуальной градостроительной документацией.

2. Создание и ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач Программы:

1. Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования.

2. Разработка документации по планировке территории.

3. Обеспечение нормативно-правового регулирования градостроительной деятельности.

4. Создание и ведение ИСОГД - усовершенствование, расширение и пополнение - осуществление планомерного сбора, хранение и актуализации информации, относящейся к градостроительной деятельности.

В рамках реализации приоритетных задач муниципальной программы планируется:

1. Внесение изменений в Генеральный план города на 2013-2035 годы. В связи со значительными изменениями в градостроительном законодательстве, увеличением объема работ, преобразованием территорий муниципальных образований, а также необходимостью формирования перечня исходных данных и основных требований к содержанию и форме представляемых материалов по проекту внесения изменений в Генеральный план города, удовлетворяющих требованиям электронного документооборота и последующему их размещению в муниципальных и федеральных информационных ресурсах, а также не противоречащих действующему законодательству в части дальнейшего внесения изменений в нормативные и правовые документы города, возникла необходимость заключения муниципального контракта и разбивки выполнения проекта внесения изменений в Генеральный план города на этапы.

Утверждение проекта внесения изменений в Генеральный план города планируется в 2017 году.

2. Внесение изменений в Правила землепользования и застройки города.

Отделом по архитектуре, градостроительству на основании обращений граждан ежегодно вносятся изменения и формируются заключения для дальнейшего внесения изменений в Правила землепользования и застройки города, утвержденные решением Совета муниципального образования г. Красноармейск от 28.05.2014 № 09/35.

Внесение изменений в функциональное зонирование Генерального плана влечет за собой необходимость внесения изменений в территориальное зонирование Правил землепользования и застройки города. В связи с этим в 2016 году запланирована разработка предложений по внесению изменений в градостроительное зонирование Правил землепользования и застройки города (карты градостроительного зонирования и градостроительные регламенты) и порядок их применения.

3. Разработка документации по планировке территории, в том числе выполнение корректировки документации по планировке территории.

4. Выдача градостроительных планов для застройки земельных участков, заданий на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок.

5. Подготовка и реализация земельных участков на торгах.

В городе Красноармейске с целью проведения единой жилищной политики реализуется комплекс мер, направленных на развитие жилищного строительства, в том числе подготовка новых территорий под жилищное строительство и реализация проектов комплексной застройки в городе.

6. Определение мест размещения объектов, строительство которых полностью или частично будет осуществляться за счет средств бюджета (федерального, регионального или муниципального).

7. Развитие застроенных территорий.

8. Создание и ведение ИСОГД

- усовершенствование, расширение и пополнение

- осуществление планомерного сбора, хранения и актуализации информации, относящейся к градостроительной деятельности:

- обеспечение стабильной и бесперебойной работы программного комплекса автоматизированной ИСОГД в соответствии с действующим законодательством;

- повышение скорости принятия решений в сфере градостроительства при решении комплексных задач по стратегическому планированию и управлению территорией города Красноармейск. Минимизация трудозатрат за счет автоматизации процессов поддержки принятия решений;

- повышение качества работ по проведению перспективного и ситуационного планирования развития градостроительной деятельности за счет визуализации процессов управления городской средой и использования программного комплекса по градостроительному мониторингу на основе ИСОГД;

- снижение технических препятствий и повышение оперативности при взаимодействии с проектными (подрядными) организациями посредством геопортала ИСОГД за счет введения электронного взаимодействия;

- переход на оказание муниципальных услуг в электронном виде.

9. разработка нормативно-правовой базы реализации Программы.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы должны быть реализованы в течение 2016-2020 года.

	№
	Наименование мероприятий
	Целевые индикаторы шт.
	Стоимость тыс. руб.

	Всего тыс. руб.

	2016 г
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Подготовка проекта изменений  в Правила землепользования и застройки городского поселения
	1
	    5
	30
	100
	30

	165

	2.
	Согласование, рассмотрение на публичных слушаниях, утверждение ПЗЗ
	1

	3
	Подготовка проекта изменений  в Генеральный план города на 2013-2035 годы.
	1

	100
	2500000
	1500000
	1500000
	5500100

	4
	Согласование, рассмотрение на публичных слушаниях, утверждение генерального плана
	1

	5
	Разработка документации по планировке территории, проекта межевания территории
	15

	100
	300
	200
	200
	800

	6
	Согласование, рассмотрение на публичных слушаниях, утверждение ДПТ
	15

	7
	Выдача градостроительных планов для застройки земельных участков, заданий на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок
	20

	20
	20
	20
	20
	80

	8
	Подготовка и реализация земельных участков на торгах. (шт.)
	Всего20

	5
	5
	5
	5

	9
	Определение мест размещения объектов, строительство которых полностью или частично будет осуществляться за счет средств бюджета (шт.)
	Всего 2

	2

	10
	Развитие застроенных территорий (шт.)
	Всего 5

	1
	1
	1
	1

	11
	Создание и ведение ИСОГД

	400
	50
	50
	50
	550

	12
	Разработка нормативно правовой базы

	13
	Реализация комплексного плана, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 30.11.2015 г. № 2444-р и мероприятий Целевой модели упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъекта РФ «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества» утвержденной распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 г. № 147-р
	14 населенных пунктов

	50
	50
	100

	Итого:

	5
	650
	2500470
	1500350
	1500320
	5501795

4. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в объеме 5501,795 тыс. руб. за счет средств доходной части бюджета муниципального образования город Красноармейск.

5. Контроль за ходом реализации Программы

Администрация Красноармейского муниципального района осуществляет руководство и контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает её использование средств, выделенных на реализацию Программы, в соответствии с утвержденными мероприятиями.